
     

COMUNE DI CASTELVETRANO

Libero Consorzio Comunale di Trapani
     ******

DIREZIONE I 
“ AFFARI GENERALI - PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO- AFFARI 

ISTITUZIONALI”

DETERMINAZIONE DELLA  DIREZIONE I  N.    82   DEL   23/06/2023
 

 OGGETTO:  Affidamento  diretto  mediante  utilizzo  del  mercato  elettronico  (MEPA)  alla  Ditta 
“Techlabitalia” S.r.l. del servizio di Hot Spot WiFi4EU. Assunzione impegno di spesa – C.I.G.: 
ZB53B85442                                           

 n. Uffici Destinatari Data Firma

1 SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 DIREZIONE VII gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it

3 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it

4 UFFICIO PUBBLICAZIONI ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

5 DITTA FORNITRICE TECHLABITALIA S.r.l.
a.maniscalco@techlabitalia.it 
l.gulizia@techlabitalia.it

6 UFFICIO SEGRETERIA

- Assunto impegno  N.     441     del  22.6.2023

Sull’intervento      n.

Cap. P.E.G.             n. 330.21

L’estensore

Antonina Orlando
Fondo Risultante  €.

f.to Antonina Orlando Imp. Precedente    €.  

Imp. Attuale          €.  1.667,50

Disp. Residua        €.
IL RESPONSABILE  
F.TO MANZO MARIA

mailto:a.maniscalco@techlabitalia.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L. R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione e delle  
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 
attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  procedimento  svolto  per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando, 
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.

VISTI:
- le delibere della Giunta Municipale n. 19 del 25.01.2023, con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa 
dell’Ente con l’istituzione delle varie Direzioni Organizzative e con le quali, tra l’altro, i Servizi Informatici, sono stati  
trasferiti dalla VII alla I Direzione;
- la determina sindacale n. 07 del 31/01/2023, con la quale sono stati conferiti gli incarichi di Responsabili di Direzione, 
per il periodo dal 01/02/2023 al 31/12/2023, e con la quale, tra l’altro, il Dott. Giuseppe Palmeri, è stato nominato quale  
Responsabile della I Direzione; 

 - il Provvedimento della Commissione Straordinaria n. 6 del 24/01/2018, con il quale è stato individuato, ai sensi dell’art.  
17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, il dipendente Salvatore Ferlito, quale Responsabile della Transizione alla 
modalità operativa digitale, cui sono affidati i conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati alla realizzazione di  
un’amministrazione digitale aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed  
economicità;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” ;

- il D. Lgs. del 07 Marzo 2005, n. 82 e s.m.i., “Codice dell’Amministrazione digitale”;
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza  

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- il Decreto Semplificazione e Innovazione Digitale (D.L. n.76/2020) e la legge di conversione (Legge n.120/2020) con 

cui diviene operativo l’insieme di norme che ridisegna la governance del digitale, accelera la digitalizzazione dei servizi 
pubblici e semplifica i rapporti tra cittadini e pubblica amministrazione.
-  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, in particolare, l'art. 36, comma 2, lettera a),  il quale statuisce che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000, mediante  
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- le Linee Guida n. 4 emanate dall’ANAC recanti procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle so -
glie di rilevanza comunitaria;

PREMESSO:
CHE questa Amministrazione è risultata beneficiaria del contributo a fondo perduto di € 15.000,00 dal bando della  
Comunità Europea WiFi4EU, per la realizzazione di infrastrutture tese a garantire la possibilità di accesso gratuito a reti  
Wi-Fi sul territorio comunale;
CHE in data 10/09/2018 è stata controfirmata la convenzione sovvenzione n° INEA/CEF/WiFi4EU/2-2019/013441-
017258 per l’attribuzione di un voucher da € 15.000,00 per promuovere le connessioni wi-fi gratuite, per i cittadini e i  
visitatori in spazi pubblici, biblioteche, musei e centri sanitari in tutta l’Europa stipulando la convenzione a seguito 
registrazione sul portale WiFi4EU;
CHE con Determinazione  della  VIII  Direzione  n°  71  del  27/11/2020  veniva  preso  atto  della  convenzione  e  
dell’affidamento del servizio de quo;
CHE il contributo di € 15.000,00, ha coperto le spese per l’attrezzatura e per l’installazione degli hotspot WiFi, e che  
l’Ente si farà carico di coprire le spese per la manutenzione delle attrezzature e il canone di connettività ad internet per i  
tre anni a cui è obbligato alla tenuta in vita del servizio; 
CHE si è ritenuto pertanto necessario mantenere attivo il servizio anzidetto;
CHE il servizio fornito dalla ditta Techlabitalia S.r.l, con sede in Sciacca (AG) Via G. Licata 136/A – 92019 - P. IVA 
02586590842, garantisce la funzionalità, l'aggiornamento e l'efficienza dei servizi offerti.
CONSIDERATO inoltre, che la Ditta de qua, ha mostrato comprovata professionalità e che i servizi offerti risultano 
competitivi sia dal punto di vista economico che gestionale.
VALUTATO opportuno, pertanto, avvalersi dell’attuale fornitore Ditta Techlabitalia S.r.l, al fine di garantire il mante-
nimento del servizio senza risoluzione di continuità.
ACQUISITO il preventivo della ditta  Techlabitalia S.r.l, con sede in Sciacca  (AG) Via Slovenia, 9 – 92019 - P. IVA 
02586590842, sulla piattaforma MEPA, (Sub 1- Agli atti di ufficio) al costo totale di € 1.677,50 IVA inclusa (di cui € 
1.375,00 quale base imponibile ed  € 302,50 per IVA 22%), per dodici mesi;   



PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che  con l’esecuzione del contratto in questione si intende 
realizzare il  seguente fine:      
- fornire ai cittadini e ai visitatori la connessione wi-fi gratuita in spazi pubblici;

        - il contratto ha ad oggetto il servizio di Hot Spot WIFI4EU;
        - il contratto verrà stipulato mediante ordine diretto sulla piattaforma MEPA.

VERIFICATA la  regolarità  contributiva della  ditta  de qua,  mediante  acquisizione del  Durc  on-line,  data  richiesta 
all’INAIL 06/03/2023 con validità fino al 04/07/2023, (Sub 2- Agli atti di ufficio).
VISTA  la dichiarazione di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. resa in data 26/05/2023 (Sub 3 - Agli atti 
d’ufficio).
VISTA la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della Legge 136 del 13/08/2010 “Tracciabilità dei  
flussi  finanziari” resa in data 26/05/2023 (Sub 4 - Agli atti d’ufficio).
RITENUTO opportuno affidare il servizio di Hot Spot WIFI4EU, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. alla Ditta Techlabitalia S.r.l, con sede in Sciacca (AG) Via G. Licata 136/A – 
92019 - P. IVA 02586590842, a mezzo affidamento diretto tramite piattaforma MEPA, per la durata di 12 mesi. 
RITENUTO, conseguentemente, assumere l’impegno per l’attivazione del servizio sopra descritto, ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 163 - 183  D.Lgs n. 267/2000, per la somma pari ad € 1.677,50 IVA inclusa (di 
cui € 1.375,00 quale base imponibile ed  € 302,50 per IVA 22%)  al codice Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 e 
Macroaggregato 103, cap. 330.21 del bilancio  per l’anno 2022/2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per  
l’anno 2023.
DARE ATTO che si provvederà alla relativa liquidazione, con bonifico bancario, in favore della Ditta  Techlabitalia 
S.r.l, S.r.l. ad  avvenuta  presentazione  di  regolare  fattura  elettronica  annuale,  corredata  dai  documenti  di  rito  e,  
segnatamente, dalla dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari.
CHE l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha attribuito alla presente fornitura,  
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari stabilita dalla Legge n. 136/2010, il seguente codice identificativo di gara  
C.I.G.:  ZB53B85442 (Sub. 5 - agli atti di ufficio).
CHE per la natura dei servizi non sussistono rischi di interferenze in ambito lavorativo, pertanto, non sussiste la neces-
sità di redigere il DUVRI.
DATO ATTO CHE il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste  
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non  
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla  
normativa in tema di prevenzione della corruzione.
ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del  
18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012.
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del piano di 
Auditing 2022/2024, approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al Documento unico di  
programmazione (DUP) approvato con deliberazione di C.C. n. 7 del 09/02/2022.
VISTO lo Statuto Comunale.
VISTO il Regolamento di Contabilità.
VISTO  IL Piano triennale per la Transizione Digitale 2021-2023 approvato con Deliberazione di  G.M. n.  220 del 
17/11/2022.
VISTO il  PIAO  (Piano integrato di attività e organizzazione) per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di  
Giunta Comunale n. 43 del 01/03/2023.
RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione.

 PROPONE

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui s'intende ripetuto e trascritto:

l) AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 56, i l servizio di  Hot 
Spot WIFI4EU,  per mesi 12, al costo complessivo di € 1.677,50 IVA inclusa (di cui € 1.375,00 quale base imponibile ed 
€ 302,50 per IVA 22%),  a mezzo affidamento diretto tramite piattaforma MEPA, alla Ditta  Techlabitalia S.r.l, con sede 
in Sciacca (AG) Via G. Licata 136/A – 92019 - P. IVA 02586590842.

2) ASSUMERE IMPEGNO della spesa derivante dal presente provvedimento,  ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 163-183  del D.Lgs n. 267/2000, della somma pari ad  €  1.677,50   IVA inclusa (di cui € 1.375,00 quale base 
imponibile ed  € 302,50 per IVA 22%)  al codice Missione 01 – Programma 02 – Titolo 1 e Macroaggregato 103, cap. 



330.21 del bilancio  per l’anno 2022/2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023.

3) DARE ATTO che l'Autorità per la Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e Forniture ha assegnalo  
all'ordine di acquisto il seguente numero C.I.G.: ZB53B85442 (Sub. 5 - Agli atti di ufficio).

 Castelvetrano, lì   20/06/2021                                                                                Il Responsabile del procedimento
                                    f.to  Salvatore Ferlito

     
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE I

VISTA la superiore proposta di determinazione;

ATTESTANDO contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

D E  T E R M I N A

Per le motivazioni riportate nella superiore proposta e che qui si intendono integralmente riportate:

1)  DI ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, il parere  
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del  
Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R.n° 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di  
Castelvetrano (Delibera G.M. nn° 256/2013 e 52/2017);

2) DARE ATTO che il superiore importo sarà liquidato al termine dei dodici mesi a presentazione di regolare fattura;

3)  DI APPROVARE la proposta sopra riportata che si intende integralmente trascritta.

   
                                                     Il Responsabile della I Direzione Organizzativa

                          f.to         Dott. Giuseppe Palmeri
                                                                                                                                             



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il VISTO di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 153 del Decreto Legislativo N. 267/2000 e attesta ai sensi del D.L. 78/2009 art.9 la compatibilità 

tra i  pagamenti conseguenti la presente determina e gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica.

Castelvetrano, lì 23.6.2023

                                                                                        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

                                                                                               f.to     Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                                                                                              

                                                                                  

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  n.        dal             al                  e così per 15 giorni 
consecutivi

                                                                                      

         IL MESSO                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

_________________________                                                                 ______________________________ 

Copia conforme all’originale.

Castelvetrano, lì____________


	
	COMUNE DI CASTELVETRANO
	Libero Consorzio Comunale di Trapani
	SINDACO
	Il Responsabile




	D E T E R M I N A
	SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI
	IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
	PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO n. dal al e così per 15 giorni consecutivi

	


